
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 97   del   16-10-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - LEGGE DI BILANCIO 2023 
- RISORSE AGGIUNTIVE A TITOLO DI POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO ASILO NIDO: PRESA D'ATTO E INDIRIZZI



DELIBERA DI GIUNTA N.97 Del 16-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA

PREMESSO:
− che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 
ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di 
potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 
Costituzione;
− che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli 
asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di 
raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del 
servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato;
− che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 27 febbraio 2023, 
ha approvato la Nota metodologia “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” recante, nell’allegato A - “Utenti e 
risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune;
− che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2023, in termini di utenti 
aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica;

RITENUTO:
−  di recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 
172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021;

DATO ATTO CHE
- al comune di Gambatesa sono state assegnate le risorse aggiuntive pari ad €. 7.668,04 

per il 2023 che equivalgono alla attivazione di almeno n. 1 utente aggiuntivo e che le 
stesse saranno progressivamente incrementate negli anni successivi fino al 2027 e 
successivamente rimarranno stabili nel tempo, al fine di garantire, alla fine del 
periodo, un’offerta di asili su base locale pari ad almeno il 33% dei bambini residenti 
nella fascia di età 3-36 mesi;

RITENUTO:
 di adottare, tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 

Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 27/02/2023 -SOSE-U-Prot. n. 
0000209 del 27-02-2023, l’intervento che prevede l’istituzione di una sezione di 
asilo nido, senza servizio mensa, per i bambini di età compresa tra 3 mesi e 36 mesi, 
per un massimo di 8 posti, considerato che attualmente non sono attivi asili nido 
comunali e/o privati sul territorio;

 che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione 
dell’Amministrazione di favorire l’incremento del numero di bambini che può 
accedere al servizio asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità di crescita, ulteriori e 
diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con particolare attenzione a quelle con 
basso reddito per sostenere le stesse nella spesa connessa alla retta di frequenza;

 di ubicare la sede dell’asilo nido in un’aula idonea dell’Istituto scolastico “G. Josa” 
con sede in Via Nazionale Sannitica n.49/A;



DELIBERA DI GIUNTA N.97 Del 16-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

VISTA la richiesta del comune di Tufara (prot. n.45263 del 12.10.2023) acquisita in pari data 
al prot. n. 9008, di stipulare un accordo con il comune di Gambatesa per usufruire del servizio 
di asilo nido istituito dal medesimo, trasferendo i fondi ad esso assegnati per le predette 
finalità nell’importo di €. 7.668,04, al fine di garantire l’accesso al servizio ad almeno 3 
bambini;

DATO ATTO che, per dare concreta attuazione allo stesso, è necessario stabilire i criteri e le 
modalità di accesso al servizio di asilo nido” secondo quanto riportato nell’allegato A alla 
presente deliberazione di giunta comunale, tenendo conto delle condizioni familiari del 
richiedente in base all’ISEE in corso di validità;

RITENUTO di accogliere la richiesta del comune di Tufara, secondo le disposizioni riportate 
nello schema di accordo allegato;

VISTO lo schema di accordo da sottoscriversi tra i due Enti;
VISTI:
 Legge n. 234 del 30 dicembre 2021;
 Il D.lgs 50/2016 e s.m.i;
 L’art.42 del TUEL;

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000;
Con voti: Unanimi favorevoli:

DELIBERA

 Di recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 
commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021;

 Di prendere atto che al comune di Gambatesa sono state assegnate le risorse 
aggiuntive pari ad €. 7.668,04 per il 2023 per il potenziamento degli asili nido, che 
equivalgono alla attivazione di almeno n. 1 utente aggiuntivo e che le stesse saranno 
progressivamente incrementate negli anni successivi fino al 2027 e successivamente 
rimarranno stabili nel tempo, al fine di garantire, alla fine del periodo, un’offerta di 
asili su base locale pari ad almeno il 33% dei bambini residenti nella fascia di età 3-36 
mesi;

 Di istituire n. 1^ sezione di asilo nido, senza servizio mensa, per i bambini di età 
compresa tra 3 mesi e 36 mesi, per un massimo di 8 posti, considerato che attualmente 
non sono attivi asili nido comunali e/o privati sul territorio, presso un’aula della scuola 
dell’infanzia all’uopo concessa;

 Di approvare i criteri di accesso al servizio e le rette dovute, tenuto conto delle 
condizioni familiari e in base all’ISEE posseduta dal nucleo familiare di riferimento, 
in corso di validità (allegato A);

 Di approvare, altresì, lo schema di accordo con il comune di Tufara per usufruire del 
servizio di asilo nido istituito dal comune di Gambatesa, che disciplina i rapporti tra 
gli enti per la gestione del servizio e le modalità di trasferimento dei fondi specifici 
(allegato B);



DELIBERA DI GIUNTA N.97 Del 16-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

 Di dare mandato all’ufficio tecnico per l’affidamento del servizio di gestione 
dell’asilo nido, secondo le disposizioni legislative vigenti per un importo complessivo 
di €. 15.336,08 (fondi del comune di Gambatesa e di Tufara);

 Di dare atto che i predetti fondi sono stanziati nel bilancio di previsione 2023 al cap. 
1344 codice 12.01-1.03.02.15.010;

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA N.97 Del 16-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Genovese Carmelina Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi 
dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì __-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì __-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 10510   del   03-11-22

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di 
pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 03-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 634

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è pubblicata per 15 
giorni consecutivi a partire dal 03-11-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 03-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il __-10-23,
►  □    poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);
►  □    poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 
Gambatesa, lì __-10-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                 Crocco Giuseppina



DELIBERA DI GIUNTA N.97 Del 16-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 16-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 12-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 9245   del   19-10-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 19-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 661
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 19-10-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 19-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
16-10-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 16-10-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 19-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


